- 1 -

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税

务局、地方税务局、民政厅（局）：

按照《国务院关于取消非行政许可审批事项的决定》（国发

〔2015〕27 号）精神，“公益性捐赠税前扣除资格确认”作为非

行政许可审批事项予以取消。为做好公益性捐赠税前扣除资格后

续管理工作，现将有关调整事项通知如下：

一、为简化工作程序、减轻社会组织负担，合理调整公益性

社会团体捐赠税前扣除资格确认程序，对社会组织报送捐赠税前

扣除资格申请报告和相关材料的环节予以取消，即《财政部 国家

税务总局 民政部关于公益性捐赠税前扣除有关问题的通知》（财

税〔2008〕160 号）第六条、第七条停止执行，改由财政、税务、

民政等部门结合社会组织登记注册、公益活动情况联合确认公益

性捐赠税前扣除资格，并以公告形式发布名单。

二、公益性社会团体捐赠税前扣除资格确认程序按以下规定

执行：

（一）对在民政部登记设立的社会组织，由民政部在登记注

册环节会同财政部、国家税务总局对其公益性进行联合确认，对

 - 2 -

符合公益性社会团体条件的社会组织，财政部、国家税务总局、

民政部联合发布公告，明确其公益性捐赠税前扣除资格。

（二）对在民政部登记注册且已经运行的社会组织，由财政

部、国家税务总局和民政部结合社会组织公益活动情况和年度检

查、评估等情况，对符合公益性社会团体条件的社会组织联合发

布公告，明确其公益性捐赠税前扣除资格。

（三）在省级和省级以下民政部门登记注册的社会组织，由

省级相关部门参照本条第一项、第二项执行。

三、按照“放管结合”的要求，财政、税务、民政等部门要

加强公益性社会团体的后续管理，建立信息公开制度，加大对公

益性社会团体的监督检查及违规处罚的力度。在社会组织监督检

查或税务检查中，发现不符合条件的公益性社会团体，取消其公

益性捐赠税前扣除资格，并向社会公告；建立公益性社会团体信

息公开制度，公益性社会团体必须及时公开接受捐赠收入和支出

情况，加强社会监督。

四、各级财政、税务、民政部门应加强沟通合作，建立部门

会商、协调机制，切实将取消公益性捐赠税前扣除资格确认审批

事项落实到位。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8414